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KẾ HOẠCH 

Về phòng cháy, chữa cháy, an toàn, an ninh trường học  

Năm 2024 

 

Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi,  bổ sung 1 số điều 

của Luật phòng cháy và chữa cháy; 

 Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ ngày 24/11/2020 

v/v Quy định chi tiết  thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và 

Luật sửa đổi,  bổ sung 1 số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-UBND của UBND huyện Vĩnh Bảo về việc 

tiếp tục thực thiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy trong tình hình mới; 

Căn cứ Kế hoạch Giáo dục nhà trường năm học 2023-2024 của nhà 

trường; 

Nhằm chủ động phòng ngừa các nguy cơ cháy, nổ trong nhà trường, 

trường tiểu học Cao Minh xây dựng kế hoạch phòng cháy chữa cháy năm 2024 

như sau:  
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

 Nâng cao nhận thức của đội ngũ CB-GV-NV và HS về tầm quan trọng 

của công tác phòng cháy, chữa cháy, an toàn, an ninh trường học tại trường. 

Giúp CB-GV-NV và HS biết cách phòng ngừa các vụ cháy nổ gây thiệt 

hại nghiêm trọng về tài sản và con người tại trường, biết cách ứng cứu chữa 

cháy khi xảy ra sự cố. 

Luôn có ý thức cảnh giác, kịp thời phát hiện và khắc phục ngay những sơ 

hở, thiếu sót, vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy. 
II. NỘI DUNG: 

A. Triển khai thực hiện các biện pháp phòng cháy chữa cháy: 

1. Công tác tuyên truyền vận động: 

Tuyên truyền sâu rộng về Luật phòng cháy, chữa cháy, Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP của Chính phủ ngày 24/11/2020 v/v Quy định chi tiết  thi 

hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi,  bổ sung 1 

số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 123/2005/ND-CP của 

chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy chữa cháy. 

Chỉ thị số 1634/CT-TTg, ngày 31 tháng 8 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ cấp bách trọng tâm trong 

công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh đặc biệt là với lực lượng phòng cháy chữa cháy tại chỗ nhằm 

nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm về công tác phòng cháy chữa cháy. 

2. Công tác kiểm tra PCCC: 

Thường xuyên kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy. 
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3. Xây dựng và củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tạo chỗ: 

- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, 

lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả 

cao nhất. 

- Xây dựng lực lượng PCCC tại nhà trường. 

- Tập luyện nghiệp vụ PCCC cho lực lượng tại chổ. 

- Chủ động quản lý tốt nguồn điện hoạt động của nhà trường. 

- Xây dựng phương án PCCC tại chổ. 

B. Biện pháp tổ chức thực hiện: 

1. Thành lập ban chỉ đạo  

- Hiệu trưởng Tổng chỉ huy. Điều động, chỉ đạo, ứng cứu, xử lý các tính 

huống phát sinh, quyết định các biện pháp chửa cháy  

- Đồng chí Phó HT tạm chỉ huy khi là người có mặt sớm nhất tại chổ. Các 

đồng chí tổ trường tổ phó, các chuyên trách ứng cứu khi đến hiện trường theo 

phân công và gọi điện thông báo tổ viên trong tổ đến cùng tham gia chữa cháy 

và cứu tài liệu tài sản cơ quan 

- GVCN các lớp, tổ HCQT xây dựng phương án, lập sơ đồ bố trí phương 

tiện chửa cháy,danh sách, số điện thoại của các thành viên trong tổ, của Cảnh sát  

PCCC, niêm yết nội quy vế an toàn PCCC. 

2. Lực lượng tại chỗ 

*Nhiệm vụ của lực lượng PCCC tại chỗ 

-Nhanh chóng sử dụng các phương tiện tại chỗ dập tắt đám cháy 

-Khẩn trương cấp cứu người bị nạn ra khỏi khu vực cháy 

-Di chuyển tài liệu, tài sản ra khỏi khu vực cháy 

-Điện thoại cho lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp 114, chỉ đường xe 

chữa cháy 

-Cung cấp thông tin về vật tư, chất cháy, nguồn nước,đường di chuyển 

cho lực lượng PCCC chuyên nghiệp 

-Kết hợp công an địa phương bảo vệ tài sản,trật tự an ninh trong khu vực 

cơ quan 

-Khi đám cháy được dập tắt,chỉ huy chửa cháy tại chổ ra lênh giữ nguyên 

hiện trường chờ kiểm tra kết luận của công an mới được thu dọn hiện trường 

Lực lượng chửa cháy tại chỗ có 32 thành viên chia thành 5 đội được phân 

công nhiệm vụ cụ thể cho từng đội như sau 

*Đội thông tin liên lạc gồm 3 người  

Nhiệm vụ 

-Khi có cháy xẩy ra, báo động yêu cầu mọi người nhanh chóng rời khỏi 

khu vực cháy. Báo cáo ngay cho lãnh đạo. 

-Cắt điện khu vực cháy và khu vực lân cận 

-Gọi điện báo 114 

-Gọi điện cho điện lực cắt điện toàn bộ cơ quan khu vực xung quanh 

-Thực hiện các nghiệp vụ khác hổ trợ đội di chuyển tài liệu tài sản 

*Đội di chuyển và cứu người bị nạn gồm 3 người  

Nhiệm vụ 
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-Mở tất cả các cửa thoát nạn, hướng dẫn mọi người thoát nạn theo hướng 

đã quy định, nhanh chóng ra khỏi khu vực nguy hiểm. 

-Tìm kiếm, cứu người bị kẹt, bị nạn trong đám cháy, đưa họ ra nơi an 

toàn, giao cho tổ cứu thương. 

*Đội chữa cháy gồm 3 thành viên chính và thành viên các tổ phụ trách 

PCCC sau khi làm xong nhiệm vụ của đội  

Nhiệm vụ 

- Sử dung loại, phương tiện chữa cháy xách tay đặt tại các khu vực đã quy 

định từ trước,sử dụng máy bơm nước, bồn nước, các vòi nước nhanh chóng tiếp 

cận đám cháy, đồng loạt phun chất chữa cháy và đám cháy dập tắt đám cháy, 

ngăn chận không cho đám cháy phát triển sang khu vực khác 

*Đội di chuyển tài liệu và tài sản gồm 3 người và các GVCN 

Nhiệm vụ 

-Huy động CBCC tập trung di chuyển tài liệu, tài sản trong khu vực cháy 

và khu vực lân cận ra nơi an toàn, tạo khoản cách không cho cháy lan, cháy lớn. 

Điểm tập kết tài liệu tài sản là khu vực sân cơ quan. 

*Đội bảo vệ gồm 3 người  

Nhiệm vụ  

- Chốt chặn tất cả các cửa ra vào trong khuôn viên trường, không cho 

người không có nhiệm vụ vào khu vực cháy, hướng dẫn lực lượng PCCC, các 

lưc lượng khác triển khai chữa cháy, cứu hộ. 

- Ban chỉ huy thống nhất được thành lập Đồng chí chỉ huy giai đoạn 1 báo 

cáo lại toàn bộ tình hình diễn biến của đám cháy công tác chữa cháy và cứu hộ 

ban đầu cho chỉ huy trưởng và tham gia ban chỉ huy thống nhất tiếp tục PCCC 

tại cơ quan 

3. Lực lượng phối hợp 

- Liên hệ Y tế xã; Trung tâm Y tế huyện: Cấp cứu và chuyển thương 

- Liên hệ công an xã Triển khai công tác bảo vệ chốt chặn đồng thời phối 

hợp với các lực lượng dân phòng, xã đội tại các điểm xung quanh đảm bảo cho 

xe chữa cháy hoạt động thuận tiện. 

- Liên hệ cấp nước hỗ trợ từ nhà máy nước cung cấp nước đảm bảo lưu 

lượng cấp nước cho chữa cháy. 

Trên cơ sở kế hoạch Phòng cháy chữa cháy của nhà trường, mọi thành 

viên trường TH Cao Minh cần nêu cao tinh thần trách nhiệm luôn luôn cảnh giác 

với việc cháy nổ nhằm hạn chế thấp nhất mọi nguyên nhân gây cháy, đảm bảo 

an toàn PCCC trong nhà trường. 

Mọi CB, GV, NV, HS có nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng giáo dục và đào tạo Vĩnh Bảo (để báo cáo); 

- Đ/c Phó hiệu trưởng, CTCĐ, BT ĐTN, tổ trưởng chuyên 

môn ( để thực hiện); 

- Lưu:  VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Vũ Thị Vân 
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